Este libro comienza así: *Causa propter quam scribit Apostolus ad Galatas haec est.*

## 25. EXPOSICIÓN INCOADA DE LA CARTA A LOS ROMANOS, UN LIBRO (24)

Título: CASSIOD., *Institutiones* 1,8,12 (171).

Ya había comenzado la *Exposición de la Carta a los Romanos*, lo mismo que la *Exposición de la Carta a los Gálatas*. Pero

*quorum spiritus ita concupiscit adversus carnem, ut non ea quae volunt faciant, id est, non se teneant invictos in caritate iustitiae, sed a concupiscente adversum se carne vincantur* (47), hoc ex illo sensu est, quo sentiebam id quod dictum est: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem: haec enim sibi invicem adversantur, ut non ea quae vultis faciatis* (Gal 5,17-18), ad eos pertinere qui sub Lege sunt, nondum sub gratia (cf. Rom 6,14). Adhuc enim non intellexeram haec verba et illis qui sub gratia sunt, non sub Lege (cf. *ib.*), propterea convenire, quia et ipsi concupiscentias carnis, contra quas spiritu concupiscunt, quamvis eis non con(73)sentiant, nolent tamen ulla<sup>a</sup> habere si possent. Et ideo<sup>b</sup> non quaecumque volunt faciant, quia volunt eis carere, nec possunt. Tunc enim eas non habebunt, quando nec corruptibilem carnem. Hic liber sic incipit: *Causa propter quam scribit Apostolus*<sup>c</sup>.

## (114) XXV. EPISTOLAE AD ROMANOS INCHOATA EXPOSITIO, LIBER UNUS (XXIV)

Epistolae quoque ad Romanos, sicut ad Galatas, expositionem susceperam. Sed huius operis, si perficeretur, plures libri erant futuri; quorum unum

<sup>220</sup> Ibid., 47,1.

<sup>221</sup> Ibid., 46,1; *Retract.* 23; *De nuptiis et concupiscentia* 1,31,35; *Contra Iulianum* 3,26,62.

a) Illas CSEL. b) Et) non CSEL. c) Ad Galatas haec est add. CCL, CSEL.

serían muchos los libros de esa obra si la hubiera acabado; de ellos solamente concluí uno, comentando el saludo desde el principio hasta donde dice: *La gracia a vosotros, y la paz de Dios nuestro Padre y del Señor Jesucristo*. Ocurrió realmente que me detuve en resolver la cuestión difícilísima, incidental a nuestro pasaje, sobre el pecado contra el Espíritu Santo, *que no se perdona ni en este mundo ni en el otro*<sup>222</sup>. Pero después dejé de añadir otros volúmenes exponiendo la Carta entera, asustado por la magnitud y la dificultad de la empresa, y me desvié a otros trabajos más fáciles. Así resultó que el libro primero que había acabado quedó solo, cuyo título quise que fuera *Exposición incoada de la Carta a los Romanos*<sup>223</sup>.

Donde lo que dije: que «la gracia está en la remisión de los pecados, y la paz en la reconciliación de Dios»<sup>224</sup>, en dondequiera que he dicho eso, no ha de entenderse como si la misma paz y la reconciliación no perteneciese a la gracia general, sino que con el nombre de gracia estuviese significada especialmente la remisión de los pecados, lo mismo que nos referimos a la ley también de modo especial, según aquello que se dijo: *la Ley y los Profetas*, y de un modo general para comprender en ella también a los profetas.